Дума Ханты-Мансийского

автономного округа-Югры

РАСПОРЯЖЕНИЕ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ДУМЫ

от 4 июня 2008 года                                                                                    № 138

О конкурсе Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры

"Моя законотворческая инициатива"

1. Утвердить Положение о конкурсе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Моя законотворческая инициатива" согласно приложению 1.

2. Утвердить оргкомитет по подготовке и проведению конкурса Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Моя законотворческая инициатива" в составе согласно приложению 2.

3. Утвердить следующие сроки проведения конкурса Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Моя законотворческая инициатива":

10 июня – 25 октября 2008 года – заочный этап;

ноябрь 2008 года – очный этап.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Председателя Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры А.И. Сальникова.

Приложение 1

к распоряжению Председателя

Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры

от 4 июня 2008 года № 138

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
"Моя законотворческая инициатива"

1. Общие положения

1.1. Учредителем конкурса Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Моя законотворческая инициатива" (далее также – Конкурс) является Дума Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее также – Дума автономного округа). Организатором Конкурса является Общественная молодежная палата при Думе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее также – Молодежная палата).

1.2. Конкурс проводится в сроки, установленные учредителем.

1.3. Конкурс проводится в целях:

- пропаганды принципов формирования правового государства;

- привлечения молодежи к государственному управлению посредством ее участия в законотворческой деятельности;

- создания условий для подготовки лидеров и специалистов в области правового регулирования;

- содействия распространению и развитию правовой культуры в молодежной среде;

- мониторинга уровня правового сознания, интересов на краткосрочную и долговременную перспективу, качества юридической подготовки обучающейся и работающей молодежи;

- отбора перспективных проектов для подготовки законодательных инициатив;

- привлечения талантливой молодежи к сотрудничеству с депутатами Думы автономного округа, другими органами государственной власти и органами местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее также – автономный округ), Молодежной палатой.

1.4. Участниками Конкурса могут быть граждане Российской Федерации в возрасте от 16 до 30 лет, проживающие на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, являющиеся:

- учащимися образовательных учреждений среднего общего образования, воспитанниками учреждений дополнительного образования;

- студентами образовательных учреждений высшего профессионального и среднего профессионального образования;

- научными работниками учреждений высшего профессионального и среднего профессионального образования, работниками научных организаций, педагогическими работниками, аспирантами;

- государственными и муниципальными служащими;

- предпринимателями, работниками предприятий и учреждений;

- участниками и членами общественных, профсоюзных, политических объединений, представителями молодежных консультативно-совещательных органов.

1.5. К участию в Конкурсе допускаются работы, подготовленные одним или несколькими авторами. Количество авторов коллективной конкурсной работы не должно превышать трех человек.

1.6. Общее  руководство  Конкурсом  осуществляется  оргкомитетом конкурса Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Моя законотворческая инициатива" (далее – Оргкомитет). Состав Оргкомитета утверждается учредителем Конкурса.

1.7. Экспертиза конкурсных работ осуществляется экспертным советом по направлениям Конкурса. Состав экспертного совета утверждается Оргкомитетом Конкурса.

1.8. Юридические и физические лица по согласованию с Оргкомитетом могут осуществлять экономическую, информационную или иную поддержку конкурсных мероприятий в порядке, установленном законодательством.

1.9. Настоящее Положение действует до завершения полномочий Думы автономного округа четвертого созыва и может быть изменено или пролонгировано по решению учредителя.

2. Порядок проведения конкурса

2.1. Конкурс проводится в два этапа: заочный и очный.

2.2. К участию в первом заочном этапе Конкурса допускаются работы участников согласно пункту 1.4, подготовленные в соответствии с настоящим Положением.

2.3. Конкурсные материалы должны содержать:

- заявку участника согласно приложению 1 к Положению о конкурсе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Моя законотворческая инициатива";

- текст конкурсной работы, подписанный автором (авторами);

- тезисы конкурсной работы;

- компакт-диск с тезисами конкурсной работы.

2.4. Конкурсные материалы, удовлетворяющие установленным требованиям, признаются Оргкомитетом допущенными к участию в Конкурсе и направляются в экспертный совет.

2.5. Конкурсные материалы оргкомитетом не рецензируются, не комментируются и не возвращаются.

2.6. Экспертный совет рассматривает конкурсные работы в открытом порядке. Решение принимается простым большинством голосов членов экспертного совета при наличии на заседании не менее двух третей от его состава. Решение экспертного совета оформляется протоколом и направляется в оргкомитет Конкурса. К протоколам прилагаются конкурсные работы, заключения экспертов, перечень наименований работ, авторы которых заслуживают, по мнению экспертного совета, звания лауреатов заочного этапа Конкурса.

2.7. На основании протокола экспертного совета по направлениям Конкурса Оргкомитет принимает решение об утверждении результатов заочного этапа Конкурса и о присвоении его победителям звания "Лауреат конкурса Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Моя законотворческая инициатива".

2.8. Решение принимается простым большинством голосов членов Оргкомитета при наличии на заседании не менее двух третей от его состава. Члены Оргкомитета имеют право на особое мнение по любому из рассматриваемых вопросов, что отражается в итоговом протоколе.

2.9. Каждый участник заочного этапа Конкурса получает свидетельство участника конкурса Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Моя законотворческая инициатива", а его победители – дипломы "Лауреат конкурса Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Моя законотворческая инициатива".

2.10. По итогам заочного этапа Конкурса Оргкомитет формирует программу второго, очного этапа Конкурса.

2.11. Число участников очного этапа Конкурса ограничено. В нем могут принимать участие победители заочного этапа и их научные руководители.

2.12. При положительном решении о включении участника во второй, очный этап Конкурса ему направляется вызов-приглашение.

2.13. Второй этап Конкурса предусматривает очное выступление соискателя с результатами своей работы перед экспертным советом.

2.14. Программа очного выступления определяется Оргкомитетом в зависимости от числа соискателей, работы которых были включены в программу. Максимальное число работ, планируемых к рассмотрению, определяется Оргкомитетом.

2.15. Экспертный совет заслушивает доклады участников второго, очного этапа Конкурса, определяет лучшие работы. Решение принимается простым большинством голосов членов экспертного совета на закрытом подведении итогов после окончания выступлений соискателей.

Решение экспертного совета оформляется протоколом и направляется в Оргкомитет. Решение экспертного совета является основанием для объявления победителей Конкурса и подготовки итогового постановления о его результатах.

2.16. Победители Конкурса объявляются на торжественном награждении, дата которого определяется Оргкомитетом. Им вручаются специальные дипломы, знаки отличия, призы.

2.17. Макеты свидетельств участника конкурса Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Моя законотворческая инициатива", дипломов "Лауреат конкурса Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Моя законотворческая инициатива", дипломов "За победу в конкурсе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Моя законотворческая инициатива", знаков отличия "Депутатский резерв" разрабатываются и утверждаются Оргкомитетом Конкурса.

2.18. Место проведения конкурса – Дума Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, город Ханты-Мансийск, улица Мира, дом 5.

2.19. Конкурсные материалы принимаются Оргкомитетом Конкурса по адресу: улица Мира, дом 5, Молодежная палата, с пометкой "Конкурс "Моя законотворческая инициатива".

3. Направления и номинации Конкурса

3.1. На Конкурс принимаются работы по следующим направлениям:

- государственное строительство и конституционные права граждан;

- муниципальное развитие и местное самоуправление;

- экономическая политика;

- бюджетное, налоговое и финансовое законодательство;

- банковское дело и рынок ценных бумаг;

- предпринимательство;

- социальная политика;

- молодежная политика;

- спорт, физическая культура;

- культура;

- оборона и безопасность;

- информатизация;

- приоритетные национальные проекты: "Здоровье"; "Образование"; "Доступное и комфортное жилье – гражданам России"; "Развитие агропромышленного комплекса".

3.2. Номинации Конкурса предполагают определение лучших работ, представленных:

- учащимися образовательных учреждений среднего общего образования, воспитанниками - учреждений дополнительного образования;

- студентами образовательных учреждений высшего профессионального и среднего профессионального образования;

- научными работниками учреждений высшего профессионального и среднего профессионального образования, работниками научных организаций, педагогическими работниками, аспирантами;

- государственными и муниципальными служащими;

- предпринимателями, работниками предприятий и учреждений;

- участниками и членами общественных, профсоюзных, политических объединений, представителями молодежных консультативно-совещательных органов.

3.3. Оргкомитет Конкурса может принять решение об увеличении числа номинаций.

4. Требования к конкурсным работам

4.1. Конкурсная работа должна представлять собой законченное творческое исследование по одному из направлений Конкурса и содержать:

- обозначенную в конкурсной работе проблему и пути ее решения;

- предложения по законодательному урегулированию данной проблемы, содержащие развернутую характеристику идеи, цели (задач), предмет законодательного урегулирования, его место в системе действующего законодательства, круг лиц, на которых предлагается распространить соответствующие предложения, их права и обязанности;

- общую характеристику и оценку состояния правового регулирования соответствующих общественных отношений в данном направлении с анализом действующего в этой сфере законодательства. При этом указываются пробелы и противоречия в действующем законодательстве, наличие устаревших норм права, фактически утративших силу, неэффективных положений, а также способы устранения имеющихся недостатков правового регулирования. Общая характеристика состояния правового регулирования может также содержать анализ соответствующей российской и зарубежной правоприменительной практики;

- социально-экономические, политические, юридические и иные последствия предложений по законодательному урегулированию указанной проблемы (в случае реализации таких предложений);

- список научной и иной использованной литературы.

4.2. Работа  должна  быть  представлена  в  отпечатанном  виде на бумажном носителе формата А 4 и в электронном виде на СD носителе. Объем работы не должен превышать 30−45 страниц машинописного текста, напечатанного через 1,5 интервала шрифтом Times New Roman № 14.

Прилагаемый к работе иллюстративный материал должен быть также выполнен в формате А 4.

4.3. Титульный лист должен содержать согласно приложению 2 к Положению о конкурсе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Моя законотворческая инициатива":

- наименование Конкурса;

- номинацию Конкурса;

- направление Конкурса;

- Ф.И.О. участника, принадлежность к учреждению, организации или органу (учащийся, воспитанник, студент, аспирант, педагогический работник, научный работник и т.п.), ученую степень, звание (если имеется);

- Ф.И.О. научного руководителя, его должность, ученую степень, звание (если имеется).

4.4. Тезисы работы объемом не более двух страниц машинописного текста, напечатанного через 1,5 интервала шрифтом Times New Roman № 14, должны быть представлены только в электронном виде.

4.5. Работы учащихся, воспитанников и студентов могут иметь научного руководителя – педагогического, социального или научного работника. Допускается соавторство соискателя и научного руководителя при условии, если возраст последнего не превышает 30 лет.

4.6. Работы, присланные с нарушением требований настоящего Положения, к участию в Конкурсе не допускаются.

5. Подведение итогов конкурса

5.1. На основании решения экспертного совета соискатели, успешно выступившие с докладами, работы которых признаны лучшими, а также их научные руководители постановлением Оргкомитета награждаются дипломами "За победу в конкурсе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Моя законотворческая инициатива" и знаками отличия "Депутатский резерв".

5.2. Победители Конкурса и их научные руководители официально приглашаются на прием к Председателю Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

5.3. Оргкомитетом Конкурса издаются тезисы всех работ, включенных в программу Конкурса. Лучшие работы могут быть рекомендованы для публикации в средствах массовой информации и специализированных изданиях.

5.4. Работы, признанные лучшими по итогам Конкурса, направляются Оргкомитетом Конкурса в Молодежную палату, субъектам права законодательной инициативы для изучения.

5.5. Победителям Конкурса по их просьбе могут вручаться рекомендательные письма для поступления в образовательные учреждения высшего профессионального образования.

Работы, признанные лучшими, направляются для участия во Всероссийском конкурсе молодежи образовательных учреждений и научных организаций на лучшую работу "Моя законотворческая инициатива".

5.6. Оргкомитетом Конкурса, поддерживающими организациями, спонсорами могут устанавливаться другие формы и методы поощрения его участников и победителей.

Приложение 1

к Положению о конкурсе

Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры

"Моя законотворческая инициатива"

Заявка участника

Информация об участнике

	Ф.И.О.

	Дата рождения

	Почтовый адрес места учебы, внеучебной работы, работы

	Курс, класс, группа, секция, кружок, подразделение и т.п.

	Домашний адрес

	Код, телефон

	Электронная почта

Информация о работе

	Направление

	Название

Информация о научном руководителе работы

	Ф.И.О.

	Место работы, должность

	Ученая степень, звание

	Почтовый адрес учреждения, организации

	Код, телефон

	Электронная почта

	Дата рождения (для соавтора)

Приложение 2

к Положению о конкурсе

Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры

"Моя законотворческая

инициатива"

Конкурс Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
"Моя законотворческая инициатива"

НОМИНАЦИЯ

учащийся образовательного учреждения среднего общего образования,

воспитанник учреждений дополнительного образования

НАПРАВЛЕНИЕ

бюджетное, налоговое и финансовое законодательство

НАЗВАНИЕ РАБОТЫ

Стимулирование развития научной и производственной деятельности молодежи методами налогового регулирования деятельности субъектов предпринимательства

Автор работы

студент Петров Александр Павлович

Место выполнения работы

Югорский государственный университет,

4 курс, Ханты-Мансийск

Научный руководитель

Иванов Н.И., проф., д.ю.н.

2005−2006 гг.

Приложение 2

к распоряжению Председателя

Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры

от 4 июня 2008 года № 138

СОСТАВ
оргкомитета по подготовке и проведению конкурса
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
"Моя законотворческая инициатива"

	Сондыков
Василий Семёнович

	Председатель Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, председатель оргкомитета

	Сальников
Александр Иванович

	заместитель Председателя Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, заместитель председателя оргкомитета

	Бахирев
Виталий Вениаминович

	руководитель аппарата Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	Страшкова
Наталья Викторовна

	начальник Государственно-правового управления аппарата Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	Солодская
Ольга Николаевна

	начальник Управления по бюджету, экономике и финансам аппарата Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	Сутягин
Валерий Иванович

	начальник Организационного управления аппарата Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	Пламадилова
Ольга Петровна

	начальник Информационно-аналитического управле-ния аппарата Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	Прохоренко
Андрей Владимирович

	председатель Общественной молодежной палаты при Думе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	Дмитриев
Кирилл Анатольевич

	помощник Председателя Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Юры, заместитель председателя Общественной молодежной палаты при Думе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры